
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 3 
16. 1. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

AFAM ČR naváže na záslužné dílo UNIS 

AKTUÁLNĚ 

Merrill Lynch už nám tolik nefandí 
Investiční banka Merrill Lynch očekává, že 

americké akciové trhy v tomto roce čeká větší 
korekce, která by se až ke konci roku měla 
změnit na výraznější růst. Akcie podniků ze 
střední Evropy už banka nepovažuje za atrak-
tivní. Informuje o tom Patria Online s odvolá-
ním na zprávu, kterou má k dispozici ČTK. 

Vývoj amerických akcií letos podle Merrill 
Lynch ovlivní FED, který by měl zakončit 
cyklus zvyšování sazeb na úrovni 4,5 až  
4,75 %, tzn. uvažuje se už jen o zvýšení maxi-
málně o 50 bps ze současné úrovně 4,25 %. 
Konec růstu sazeb by pak měl odstartovat 
růstovou vlnu na akciovém trhu. 

Jahn bude ve vedení Škody Auto  
Bývalý vicepremiér pro ekonomiku Martin 

Jahn bude od února členem představenstva 
automobilky Škoda Auto. Rozhodla o tom 
dozorčí rada společnosti.  

ČSOB prodala 10 budov v Praze 
ČSOB dokončila prodej portfolia kancelář-

ských budov ve vnitřní Praze, v nichž dosud 
sídlí ústředí banky. Prodej byl postupně reali-
zován čtyřem významným realitním investo-
rům. Ve výběrovém řízení na koupi největší  
z odprodávaných nemovitostí, komplexu bu-
dov v ulici Na Poříčí v Praze 1, zvítězila spo-
lečnost Orco Property Group. Poprvé na čes-
kém realitním trhu bude najednou uvolněna 
tak významná kapacita v centru metropole. 
Prodej budov je přípravou k přestěhování 
2400 zaměstnanců z centra hlavního města do 
předměstské části Radlice. Banka bude dál 
užívat budovy do jara 2007. Provoz poboček 
ČSOB v odprodaných nemovitostech nebude 
přerušen. Hodnota transakce je 3,2 mld. Kč, 
což uhradí sídlo ČSOB budované v Radlicích.  

Finančním manažerem stále ČS  
Zrušení tendru na finančního manažera, 

který rozděluje státní dotace, nebyla podle 
ministerstva financí chyba. Zrušení zakázky 
kvůli stížnosti ČSOB prošetřuje antimonopol-
ní úřad. Resort tvrdí, že to bylo ze zákonných 
důvodů a v lednu chce vypsat nový tendr. 
Minimálně pro letošní rok tak zůstane finanč-
ním manažerem Česká spořitelna.  

AliaWeb se změnil na Kurzy.cz 
Internetová společnost AliaWeb se rozhodla 

zjednodušit název finančního portálu AliaWeb 
finance, který dosud fungoval na www.fin.cz  , 
na Kurzy.cz s adresou www.kurzy.cz a převést 
veškerý obsah serverů na tuto doménu. Na 
zjednodušení názvu navazuje menší designová 
úprava internetových stránek a změna loga.  

Koruna vylepšila maximum 
Česká měna vylepšila 11. ledna historický 

rekord k euru na 28,70 Kč/EUR a nejsilnější 
hodnotu z počátku minulého týdne posunula o 
šest haléřů. Důvodem bylo posilování ostat-
ních středoevropských měn. Po 17. hod. stála 
na 28,73 Kč/EUR, k dolaru na 23,75 Kč/USD. 

Pěkně kulaťoučká miliarda korun za týden bez údajů za fondy KBC, to jsme tu dlouho neměli. 
Více než 300 milionů šlo přitom za lídrem trhu, Českou spořitelnou, můžeme tedy bez problémů 
kalkulovat s další čtvrtmiliardou do zahraničních fondů ČSOB-KBC. Peněžní trh se vynořil nad 
hladinu, i když 115 mil. Kč hraje stále jen roli proslulého Kandrdase.  

Dluhopisové trhy připomínají čarodějnou kuchyni. Asi každý ví, jak se u nás „houpe“ inflační 
očekávání. Nyní po dalším zjištění, že to asi zřejmě zase bude jinak (PPI dokonce vykazuje defla-
ci, byť jen několik desetin procenta), se nálada opět mění. Standardní dluhopisové fondy si připsa-
ly za pouhý týden půl až skoro celé procento! Naprázdno vyšly „hity“ poslední doby, fondy korpo-
rátních dluhopisů. Trochu se tím vyrovnává skóre, ale v půlroční výkonnosti stále ještě korporáty 
vedou (mají přes 1 %, zatímco ostatní vykazují od –0,9 do +0,7). Těch 0,7 % má ISČS Trendbond, 
jemuž to vyneslo příliv 54 mil. Kč, v oblibě ho však přeskočil ING Český obligací, který utržil  
83 mil. Kč. Za zmínku stojí ještě 30 mil. Kč ISČS Korporátních dluhopisů, celkem 175 milionů 
naznačuje rekonvalescenci kategorie. 

Do zajištěných fondů můžeme nahlédnout jen škvírkou České spořitelny, která spustila svou 
dvojici pětiletých s pořadovými čísly 11 a 12. Minulý týden je zvolilo 65 mil. Kč, ale od března 
roku 2004 prodala ČS zajištěnky za téměř 4 mld. Kč. Jak se rozeběhla trojice soupeřů KBC, se 
snad dozvíme příští týden. Přes 400 mil. Kč znamená pro mixy opět vítěznou pozici. Zásluhu na 
tom mají zase profilové mixy FF ISČS s více než 130 mil., ale pěkných, byť zřejmě výjimečných 
99 mil. Kč tentokrát přihrál J&T 
Opportunity. Za spíš podprůměrný 
lze považovat příspěvek 65 mil. 
IKS Balancovaného, přes 40 mil. 
má ještě IKS Globální konzervativ-
ní, ostatní jen paběrkují. 

Akciové fondy se ovšem pochla-
pily a zamířily ke čtvrt miliardě. 
Favorité jsou ve formě, takže ISČS 
Sporotrend zavadil o laťku 80 mili-
onů. Také ING Český akciový do-
skočil na pěkných 67 mil. Kč. 

Fondy se začátkem roku pěkně rozjely 

Jak jsme již informovali, mimořádná valná 
hromada změnila název na Asociace fondů a 
asset managementu České republiky – zkratka 
AFAM ČR. Bývalá Unie investičních společ-
ností tak následuje evropského příkladu ve 
změně činnosti. Došlo totiž také k rozšíření 
zastřešovaných oblastí, a to o činnost asset 
managementu. Nová asociace chce tedy repre-
zentovat celý investiční 
management v Česku.  

Následuje tak příkla- 
du evropské asociace  
FEFSI, která loni v úno-
ru změnila stanovy a umožnila i členství kor-
porátních členů z řad asset manažerských spo-
lečností (bývalá FEFSI je nyní EFAMA). 
AFAM ČR je členem EFAMA od roku 1996 a 
prostřednictvím svého generálního manažera 
Martina Hanzlíka je zastoupena i v radě ředite-
lů této evropské asociace. 

Změny v činnosti UNIS byly vyvolány jed-
nak změnami v evropských směrnicích, jednak 
v lokálních zákonech. Chystaná novela zákona 
o kolektivním investování přináší možnost 
vzniku otevřených podílových fondů nemovi-
tostních a také speciálních fondů kvalifikova-

ných investorů. Díky těmto změnám dojde 
k dalšímu sblížení činností asset managementu 
a správců fondů.  

O tom, jak důležité je nejen „plnit přání“ 
hráčů na trhu, ale doslova „hlídat“ celý trh, 
vypovídá historie našeho kolektivního investo-
vání velmi poučně. UNIS si dal jako prioritu 
jasný cíl: Vrátit fondům důvěru ztracenou po 

kuponové privatizaci. 
Bylo to pracné, drahé a 
dlouhé, ale stálo to za to. 
Dnes je u nás fondbyz-
nys jasně nejdynamičtěj-

ší branží finančních trhů a nepochybně jednou 
z nejférovějších. Důležitost silné jednotné 
asociace reprezentující odvětví pro další úspěš-
nou spolupráci při rozvoji a ochraně trhu zdů-
raznili Tomáš Prouza, náměstek ministra finan-
cí ČR a místopředseda Etického výboru AFAM 
ČR, Miroslav Singer, viceguvernér ČNB a člen 
Etického výboru AFAM ČR, nebo Stefan Mat-
thias, generální tajemník evropské asociace 
EFAMA. A tak jistě není překvapením, že díky 
nově koncipované strategii činnosti si nová 
asociace klade za cíl i aktivní účast v rámci 
přípravy penzijní reformy v ČR. 

25,19 %

3,37 %

13,77 %

1,46 %

10,48 %

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.fin.cz
http://www.kurzy.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  3/2006 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

EK vybízí Británii ke snížení  
rozpočtového deficitu  

Evropská komise důrazně vybídla britskou 
vládu, aby co nejdříve napravila příliš vysoký 
schodek ve svém rozpočtovém hospodaření, 
„nejpozději v nadcházejícím fiskálním roce 
2006/07“, tedy do konce března příštího roku. 
Stanovisko komise, kárající Velkou Británii za 
přílišný deficit, ještě mají schvalovat ministři 
financí „pětadvacítky“ na zasedání Ecofinu 
24. ledna.  

SK k euru na historickém maximu  
Slovenská koruna 9. ledna po zahájení ob-

chodování posílila k euru na historické maxi-
mum 37,47 SKK/EUR. Korunu podpořil zá-
jem investorů o nákupy měny a pozitivní vý-
voj na okolních trzích, zejm. polského zlotého. 

Home Credit v Kazachstánu 
Mezinárodní skupina Home Credit, jež ve 

střední Evropě a Rusku obsluhuje více než  
6 mil. klientů, vstoupila v polovině prosince 
2005 na trh splátkového prodeje v Kazachstá-
nu. Do konce roku 2005 společnost poskytla 
občanům Republiky Kazachstán téměř 1400 
spotřebitelských úvěrů. Home Credit, patřící 
do mezinárodní finanční skupiny PPF, působí 
v Kazachstánu prostřednictvím společnosti 
Home Credit Kazakhstan JSC (HCK). 

DJ index překonal 11 tisíc bodů  
Dow Jonesův index  
9. ledna poprvé po 
více než čtyřech letech 
překonal psychologic-
ky důležitou hranici  
11 tisíc bodů, kde byl 
naposledy 13. června 
2001. Od teroristic-

kých útoků na Washington a New York nad ní 
zatím nikdy nebyl a podle analytiků má nyní 
šanci vystoupit ještě výše.  

Japonské akcie na maximu  
Hlavní index akcií na japonském trhu se  

12. ledna dostal na nové pětileté maximum. 
Zasloužily se o to ambiciózní plány předních 
firem technologického sektoru. Na devizovém 
trhu dolar před zasedáním Evropské centrální 
banky a údaji o obchodní bilanci USA mírně 
klesl. Tokijský index Nikkei 225 stoupl  
o 0,50 % na 16 445,19 bodu, tj. nové maxi-
mum od září 2000. Předchozích maxim Nikkei 
dosahoval o týden dříve.  

České CK pojištěny na Slovensku 
Union poisťovňa má v současnosti pojiště-

ných 25 českých cestovních kanceláří proti 
úpadku CK a na smluvní prodej komplexního 
cestovního pojištění zájezdů a 5 cestovních 
kanceláří pouze na smluvní prodej komplexní-
ho cestovního pojištění zájezdů. 

Vláda chce uhradit část schodku rozpočtu dluhopisy  
Uhradit část schodku rozpočtu letošního roku vydáním státních dluhopisů za 65,2 mld. Kč plánu-

je vláda. Schodek rozpočtu je pro letošní rok naplánován ve výši 74,4 mld. Kč. Zbývající část ve 
výši 9,2 mld. má být podle kabinetu uhrazeno přijatými dlouhodobými úvěry.  

EK: ČR by měla lépe plánovat rozpočty a reformovat důchody  
Evropská komise doporučila Česku, aby zlepšilo kvalitu plánování svých rozpočtů a aby posílilo 

dlouhodobou udržitelnost veřejných financí urychlením reformy důchodů a zdravotního pojištění. 
Ve výroční zprávě o českém programu konvergence také vyzvala, aby se ČR ambiciózněji chopila 
očekávaného hospodářského růstu a pro rok 2008 naplánovala nižší deficit než 2,7 % HDP.  

Státní dluh České republiky vzrostl na 691,2 mld. Kč  
Státní dluh ČR se v posledním čtvrtletí 2005 zvýšil o 28,6 mld. Kč na 691,2 mld. Kč. To předsta-

vuje 67 472 Kč na osobu. Za celý loňský rok se stát zadlužil téměř o 100 mld. Kč.  

ČNB: Inflační tlaky jsou nižší, než se předpokládalo 
Meziroční inflace v prosinci 2005 zpomalila 

na 2,2 %. Loňský rok tak zakončila ve spodní 
polovině cílového pásma ČNB. Ve srovnání  
s listopadem se cenová hladina meziměsíčně 
snížila o 0,1 procentního bodu. Za tím stál pře-
devším pokles cen pohonných hmot, které v 
posledních měsících roku 2005 rychle korigova-
ly své zářijové skokové zvýšení. Meziroční in-
flace byla o 1 procentní bod nižší než prognóza 
ČNB z října. Nákladové tlaky na růst cenové 
hladiny jsou mírnější, než se čekalo.  

České firmy se budou více orientovat na zahraničí  
V uplynulém roce dosahovaly české firmy výborných výsledků a v rostoucí míře expandovaly na 

zahraniční trhy, docházelo k výrazné akumulaci kapitálu v private equity fondech a kapitálové trhy 
byly čím dál tím více využívány jako zdroj kapitálu, uvádí Patria Finance CF. Pro rok 2006 Patria 
Finance CF očekává, že  investoři z oblasti private equity budou ještě aktivnější a české firmy se 
budou ve svých investičních aktivitách čím dál tím víc orientovat na zahraničí. K novým objektům 
jejich zájmu budou patřit země jako Rumunsko, Bulharsko či země bývalé Jugoslávie. 

Do České republiky přišlo rekordně podniků  
Agentura CzechInvest loni zprostředkovala 150 nových zahraničních a tuzemských investičních 

projektů v hodnotě přes 73 mld. Kč. To je o osm projektů a 20 mld. Kč více než v roce 2004. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Pražská burza měla loni druhé nejvyšší obchody v regionu  
Na pražské burze investoři loni zobchodovali akcie v druhém největším objemu ve střední Evro-

pě. Praha v aktivitě nestačila pouze na vídeňský akciový trh, výrazně ale předčila varšavskou i 
budapešťskou burzu (podle statistik z Federace evropských burz – FESE). Loňský rok byl pro 
pražskou burzu nejúspěšnějším obchodním rokem v historii, když majitele poprvé změnily akcie 
za více než 1 bil. Kč. Více než poloviny objemu obsáhly cenné papíry ČEZ a Českého Telecomu.  

Česká spořitelna prodává dva nové zajištěné fondy  
Česká spořitelna zahájila prodej podílových listů dvou nových zajištěných fondů s pořadovými 

čísly 11 a 12. ESPA-ČS zajištěný fond 11 nabízí maximální potenciální výnos, který je omezen na 
40 % za pět let a zajištění plné návratnosti investované částky po skončení doby trvání fondu. Ma-
ximální potenciální výnos ESPA-ČS zajištěného fondu 12 je omezen na 35 % za pět let a fond dále 
zajišťuje po skončení doby trvání fondu minimální 5% zhodnocení vložené investice. S prodejem 
podílových listů obou zajištěných fondů se začalo  9. ledna 2006 a končí po upsání celého objemu 
fondů, nejpozději však 27. února 2006.  Výnos obou zajištěných fondů bude záviset na vývoji 
kurzů akcií 25 světových firem. Výnos fondů je uzamykán pro každé sledované období. Vstupní 
poplatek nebude po celé upisovací období účtován. Nákupní cena jednoho podílového listu je  
100 Kč, minimální investice 5000 Kč. Doba trvání fondů je 5 let. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news  3/2006 

Globální růst rychlejší než loni  
Globální ekonomika bude letos pokračovat  

v živém růstu a její tempo možná překoná i 
vysoký loňský výkon. Oživují zejména inves-
tice firemního sektoru, konstatoval na závěr  
schůzky centrálních bankéřů skupiny G10 šéf 
tohoto fóra Jean-Claude Trichet. Mezinárodní 
měnový fond zatím pro tento rok odhaduje 
globální růst na 4,3 %, tedy stejný jako loni. 
Jeho šéf Rodrigo Rato však minulý měsíc řekl, 
že výkon světové ekonomiky bude možná  
v roce 2006 ještě lepší. Loňský růst byl přitom 
půl procentního bodu nad 20letým průměrem. 

Erste vydává nové akcie  
Erste Bank der oesterreichischen Sparkassen 

AG zahájila 11. ledna dosud největší navýšení 
kapitálu, jaké kdy bylo na vídeňské burze 
uskutečněno. V rámci navýšení kapitálu emi-
tuje Erste Bank až 58,95 mil. nových akcií. To 
odpovídá čistému přírůstku kapitálu ve výši 
zhruba 2,55 mld. eur, pokud rakouské spořitel-
ny využijí svá upisovací práva v plné výši. 
Touto transakcí bude základní kapitál Erste 
Bank navýšen z nynějších 486 367 200 eur až 
o 24,2 %. Prostředky z navýšení kapitálu bu-
dou vynaloženy na financování akvizice ru-
munské Banca Comerciala Romana (BCR) a 
na posílení kapitálové základny Erste Bank.  

Nové akcie budou v Rakousku nabídnuty 
institucionálním a soukromým akcionářům 
formou veřejné nabídky. V ostatních zemích je 
emise koncipována jako soukromá nabídka 
akcií institucionálním investorům. Konečná 
cena bude stanovena pravděpodobně 26. led-
na. Prvním dnem, kdy bude možné s nově 
emitovanými akciemi obchodovat na vídeňské 
a pražské burze, bude pravděpodobně  
27. leden 2006.  

Penzijní fondy se soudí s ropným 
koncernem 

Skupina 26 nizozemských penzijních fondů 
podala ve Spojených státech soudní žalobu na 
ropný koncern Royal Dutch Shell. Fondy 
chtějí po Shellu uhradit ztrátu, která jim 
vznikla tím, že koncern nadhodnotil ropné re- 
zervy ve svých nalezištích. 

Italská centrální banka proti fúzi  
Italská centrální banka neschválila žádost 

pojišťovny Unipol převzít za 5 mld. eur (asi 
144 mld. Kč) ústav Banca Nazionale del La-
voro (BNL). Znamená to, že nedovolila do-
končit už druhou bankovní fúzi v rámci fi-
nančního skandálu, který otřásl pověstí Itálie. 
Krok centrální banky by mohl přimět španěl-
skou Banco Bilbao Vizcaya Argentaria 
(BBVA), aby předložila novou nabídku na 
BNL. BBVA má o BNL stále zájem, ale do 
cesty se jí postavila právě pojišťovna Unipol. 
Ta byla považována za ústav, který měl pod-
poru bývalého guvernéra centrální banky An-
tonia Fazia. Fazio v prosinci rezignoval na 
svou funkci, když se ukázalo, že je vyšetřován 
kvůli podezření, že se nedovoleně angažoval 
ve fúzích bank.  

ČSOB zvýšila limit pro přeshraniční europlatby  
ČSOB zvýšila od ledna hranici přeshraničních plateb z 12 500 eur na 50 tisíc eur. ČSOB navíc 

zvýhodňuje nejen přeshraniční „euro“ platby, ale také automatizované zahraniční platby, čímž 
podporuje exportní aktivity malých a středních firem.  

Stavební spoření Wüstenrot s úrokovým bonusem  
Wüstenrot do konce ledna 2006 prodlužuje možnost uzavřít úrokově zvýhodněné spoření.  Wüs-

tenrot úročí vklady stavebního spoření nejvyšší základní sazbou z vkladu 2,1 % ročně a k tomu 
nyní všem, kteří nebudou čerpat úvěr ze stavebního spoření, přizná úrokový bonus ve výši 20 %  
z celkem připsaných úroků. Podmínkou je sedmileté spoření a dosažení tzv. přidělení cílové částky. 
Výsledná úroková sazba tak dosáhne 2,5 % ročně. Spolu se státní podporou se u takovéto smlouvy 
pohybuje čistý roční výnos kolem 7 %. Stavební spoření sjednané s Wüstenrotem do konce ledna 
dává navíc šanci vyhrát 1 mil. Kč. Podmínky soutěže na: www.wuestenrot.cz.  

ČSOB do konce ledna nabízí snížené garantované sazby u půjček 
ČSOB až do konce ledna prodlužuje akční nabídku snížených garantovaných sazeb u svých půj-

ček. U ČSOB Půjčky na cokoliv banka snížila úrokovou sazbu z 13,9 % p.a. na 8,9 % p.a.  
a u ČSOB Půjčky na lepší bydlení z 10,9 % p.a. na 5,9 % p.a. V obou případech se jedná o garan-
tovanou výši sazby pro všechny žadatele. 

Česká spořitelna poskytla loni hypotéky za 45,5 miliardy korun 
Česká spořitelna poskytla v minulém roce hypotéky v celkovém objemu 45,5 mld. Kč. Z toho 

privátní hypotéky na investice do nemovitostí činily 24,8 mld. Kč (meziroční nárůst 30 %) a ame-
rické hypotéky dalších 2,7 mld. Kč. Zbytek tvoří hypotéky na financování firemních projektů a 
municipální hypotéky. Celkový počet nových privátních hypoték na investice do nemovitostí za 
toto období činil 17 361 (meziroční nárůst 22 %) a počet amerických hypoték přesáhl 5000.  
ČS letos očekává meziroční nárůst privátních hypoték 30 až 35 % oproti roku 2005. 

BANKY 

Majetek v domácích fondech v loňském roce stoupl  
Majetek v domácích otevřených podílových fondech se v roce 2005 zvýšil o 26 mld. Kč na  

135,2 mld. Kč, informoval Martin Hanzlík, generální manažer UNIS, nyní Asociace fondů a asset 
managementu (AFAM). Zástupci AFAM očekávají, že letos trh výrazně rozhýbají realitní fondy, 
které by měly začít vznikat ve třetím čtvrtletí. Prodeje podílových listů se letos podle předsedy 
AFAM Martina Burdy přiblíží 50 mld. Kč, zhruba 20-30 % těchto prodejů bude prý mířit do realit-
ních fondů. K prolínání činností investičních společností a asset managementu (správy majetku) 
přispěje i novela zákona o kolektivním investování, které vedle zpřístupnění realitních fondů pro 
drobné klienty zavádí i tzv. fondy kvalifikovaných investorů. Zástupci AFAM odmítli navrhované 
sloučení s Asociací pro kapitálový trh (AKAT), k němuž vyzval obě organizace předseda ČSOB 
Asset Management Josef Beneš.  

Na burzu zřejmě vstoupí další zahraniční akcie  
Nabídka akcií na pražské burze se s velkou pravděpodobností v dohledné době rozšíří o akcie 

další společnosti obchodované na zahraničním trhu, která podniká i v ČR. Uvedla to výkonná ředi-
telka firmy Patria Finance CF Jana Karakolevová. Podobně na tuzemský trh zatím vstoupily akcie 
Erste Bank, CME a Orco Property Group. Podrobnosti ke kandidátovi zatím odmítli zástupci Patrie 
uvést. Generální ředitel Patria Finance CF Tomáš Klápště naznačil, že příchod by se mohl uskuteč-
nit již v prvním čtvrtletí. „Pracujeme se dvěma privátními firmami z ČR, ale zde analyzujeme 
vhodnost akciové emise,“ doplnila Karakolevová.  

Pokuta za chybné zprávy o akciích na internetu 
Komise pro cenné papíry udělila první finanční po-

stih za chybnou informaci o akciích šířenou po interne-
tu. Provozovatel webového serveru Patria Online do-
stal pokutu 150 tisíc Kč za zveřejnění nepravdivé zprá-
vy týkající se petrochemické společnosti Unipetrol. Na 
internetových stránkách vyšlo loni 18. října sdělení  
o zvýšení cílové ceny akcií Unipetrolu obchodníkem  
s cennými papíry Wood & Company Financial Servi-
ces na 300 Kč, což nebyla pravda. Patria Online tím porušila povinnost nemanipulovat s trhem, 
uvedla komise. V den, kdy zmíněná zpráva vyšla, kurz Unipetrolu na burze průběžně posiloval i  
o více než 10 % a uzavřel na 227 Kč. Zpráva byla ještě během burzovních obchodů dementována.  

http://www.FPweb.cz
http://www.wuestenrot.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news  3/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Rakouská státní pošta na burze  
Rakousko uvede akcie státní pošty Österrei-

chische Post na burzu ještě před listopadový-
mi volbami. Řekl to rakouský spolkový kanc-
léř Wolfgang Schüssel a vyvrátil tak spekula-
ce, že se privatizace pošty odloží kvůli oba-
vám z politického rizika. Schüsselův kabinet  
v principu privatizaci Österreichische Post 
odsouhlasil a uvedení akcií pošty na burzu 
chystá. Vláda ale musí ještě rozhodnout, kdy a 
za jakých podmínek se prodej uskuteční.  

EU chce dát maďarské vládě čas  
Evropská komise navrhuje, že dá příští ma-

ďarské vládě čas na to, aby sestavila plán 
rozpočtových opatření, která skutečně sníží 
rozpočtový deficit. Komise se chystá Maďar-
sku sdělit, že jeho střednědobý fiskální pro-
gram nestačí na to, aby se maďarský schodek 
dostal pod evropský limit. Maďarsko chce 
vstoupit do eurozóny v roce 2010. Komise  
v návrhu uvádí, že dá Maďarsku čas na sesta-
vení nového plánu do 1. září. Parlamentní 
volby se uskuteční v dubnu či květnu. 

Dvojnásobné obchody na BCPB  
Objem obchodů na bratislavské burze cen-

ných papírů (BCPB) se loni více než zdvojná-
sobil na 1001,9 mld. Sk z 432,3 mld. Sk  
v roce předchozím. Počet obchodů ale mezi-
ročně propadl o 38,7 % na 10 814 transakcí.  

Erste Bank nechystá velké akvizice  
Rakouská Erste Bank, která v Česku ovládá 

Českou spořitelnu, uvažuje po loňské koupi 
rumunské BCR již jen o menších akvizicích. 
Banka bude usilovat o vedoucí pozici na tr-
zích, kde již podniká. Uvedl to generální ředi-
tel banky Andreas Treichl.  

Qinetiq vstoupí s akciemi na burzu 
Oba akcionáři britského výrobce citlivých 

technologií Qinetiq schválili prodej části akcií 
na londýnské burze. Akcie budou prodány  
v únoru, sdělil britský ministr obrany John 
Reid. Akcionáři Qinetiq jsou britská vláda a 
americká investiční společnost Carlyle Group. 
Oba akcionáři si „i nadále podrží ve firmě 
významný podíl“, sdělila vláda bez upřesnění. 
Qinetiq vznikla z agentury pro technologický 
vývoj při britském ministerstvu obrany a za-
městnává v Británii asi 9000 lidí.  

Lotyšská centrální banka  
pochybuje o euru v roce 2008  

Guvernér lotyšské centrální banky varoval, 
že při současné ekonomické situaci je neprav-
děpodobné, že země dodrží svůj plán přijetí 
eura v roce 2008. Pobídl proto vládu, aby 
podnikla další kroky ke snížení inflace.  

Měšec.cz spustil novou sekci o firemním bankovnictví 
Při příležitosti svého 5. výročí finanční server Měšec.cz spustil do plného provozu novou sekci  

o firemním bankovnictví. Uživatelé z řad podnikatelů a malých a středních firem zde najdou kom-
pletní informační servis potřebný pro orientaci v aktuálním ekonomickém dění, včetně obsáhlých 
databází aktuální nabídky bankovních produktů. Nová sekce je dostupná na www.mesec.cz .  

Stavební spořitelny lákají na nevýhodné smlouvy  
Agenti některých stavebních spořitelen klientům špatně radí a snaží se je zlákat k uzavření méně 

výhodných smluv. Tvrdí například, že změna smlouvy je výhodná, i když ve skutečnosti na tom 
klient prodělá. Snaží se lidi se staršími smlouvami přemlouvat ke zvýšení tzv. cílové částky, nad 
kterou už spořitelna nedovoluje bez dodatku ke smlouvě vkládat další peníze na účet. Pro klienty, 
kteří nemají zájem o úvěr, ale jen o výhodné spoření, by však podpis nové smlouvy znamenal roční 
ztrátu několika tisíc korun. Zprostředkovatelé však získají provizi, informovala MF Dnes.  

Z bankomatů České spořitelny bylo vybráno přes 20 miliard korun 
Od 1. až 23. prosince 2005 provedli občané  

v bankomatech České spořitelny 10,4 mil. transak-
cí a vybrali  20,3 mld. Kč. Jde o meziroční nárůst 
počtu transakcí o cca 165 tisíc a objemu o 1 mld. 
Kč. Ve stejném období klienti ČS v rámci dobíjení 
kreditu mobilních telefonů v bankomatech ČS 
provedli 179 tisíc transakcí (meziročně o cca  
17 tisíc víc). Za dobití kreditu svých mobilů utrati-
li v tomto období 54,8 mil. Kč, což je o 3,4 mil. 
Kč více než před Vánocemi v roce 2004.  

Zelená linka ČSOB nově slouží i pro dotazy na ceny služeb banky 
Od začátku ledna mohou všichni volající na zelenou linku ČSOB využít novou provolbu na in-

formace o cenách za služby banky. Základní menu na čísle 800 110 808 přímo obsahuje možnost 
„Informace o cenách našich služeb“. Jakmile ji volající zvolí, je spojen s klientským poradcem, se 
kterým může řešit jakékoliv dotazy týkající se sazebníku či jednotlivých cen. Ve třetím čtvrtletí 
roku 2005 představila ČSOB webovou kalkulačku poplatků na www.csob.cz/poplatky, počátkem 
roku pak výrazně jednodušší Novoroční sazebník (platit začíná od 1. února). 

Registr Solus uzavřel nejúspěšnější rok  
Rok 2005 byl pro negativní úvěrový registr Solus přelomový. Sdružení Solus zaznamenalo histo-

ricky největší rozšíření členské základy, a to o šest nových členů včetně všech tří mobilních operá-
torů. Společnost pro informační databáze spustila pro sdružení SOLUS registr podnikatelů a práv-
nických osob a dokončila také přípravu obdobného projektu negativních úvěrových registrů na 
Slovensku. Spolu se zrychlujícím tempem růstu objemu úvěrů se neustále zvyšuje i počet dotazů 
do negativní databáze Solus. V roce 2005 činil celkový počet dotazů do registru 1,15 mil. dotazů, 
což představuje meziroční nárůst o 36 % oproti roku 2004, kdy vznesly členské společnosti sdruže-
ní Solus více než 839 tisíc dotazů. 

Porušují operátoři při vstupu do Solus zákon?   
Mobilní operátoři údajně při vstupu do sdružení Solus, které provozuje registr dlužníků, porušují 

zákon o ochraně osobních údajů. Tvrdí to právnička H. Marvanová, která v této souvislosti podala 
podnět k Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. Solus i operátoři to odmítají. Solus podle mluv-
čího M. Beneše dlouhodobě spolupracuje s Úřadem pro ochranu osobních údajů a loni na podzim  
s ním konzultovalo i zapojení mobilních operátorů. Úřad neměl k jejich zapojení žádné námitky.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Vstup do EU utužil regulaci a odlákal některé klienty  
Předloňský vstup Česka do Evropské unie se v pojišťovnictví projevil utužením regulace, která 

je v některých případech příliš velká. Vyplývá to z ankety odborného měsíčníku Pojistný obzor 
mezi šéfy domácích pojišťoven. Vstup do unie podle nich výrazně nerozhýbal trh, naopak někteří 
klienti tuzemských pojišťoven odešli k pojistitelům z jiných zemí EU.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.mesec.cz
http://www.csob.cz/poplatky,

